Giriş

Muhammed b. Abulvahhâb (ö. 1206/1792) öncülüğünde kurulmuş olan ve genel

hatlarıyla Hanbelî mezhebinin devamı mahiyetindeki bir anlayış olan Vahhâbîlik,

itikadî konularda ve istivâ, vech, yed, arş gibi haberî sıfatların anlaşılmasında tecsîme

kaçan görüşleri savunan bir akımdır.1

Hadis ve Sünnete büyük bir önem atfeden Vahhâbîlikte, bu kaynaklarda hükmü

Yorumsuz İslâm tavrından ödün vermeyen Vahhâbî düşüncenin ilâhî isim ve

sıfatları algılama biçimiyle ilgili veri aşağıdaki paragraflarda mevcuttur.

Kurân-ı Kerîm ve hadislerde yer alan ve Allah’ın yaratılmış varlıklara

benzerliğini çağrıştıran haberî sıfatlar konusunda İmâm Mâlik b. Enes’in (ö. 179/795)

istivâ ile ilgili meşhur sözü aktarılarak, bu konuda teslimiyetçi Selefî anlayış tarzının

benimsendiği39 ifade edilmiştir. Aşağıdaki paragraflar, konunun ayrıntılarını

içermektedir.

Allah, kendisi için “en güzel” olarak nitelediği isimler edinmiş, bunlarla

olmadığı anlayışının da sorgulamaktan sakındıran zihniyetin bir ürünü olduğunu

düşünüyoruz. Müctehîd Mutekaddimûn kelâmcılardan Ebû İshâk el-İsferâyinî’nin (ö.

418/1027) içtihâdda “her müctehîdin isâbet ettiği” ilkesini sorumsuzluğun ifadesi

olarak görmesi112 bu yargımızı desteklemektedir. Konuyla ilgili soru işaretlerine cevap

aramak yerine, bunların sorgulamaması akîde haline getirilmiştir. Büyük günah gibi

bazı konularda “havâle”ci tutumu şiddetle eleştiren Selefî-Vahhâbî düşüncenin, burada

Yahudi asıllı Abdullah b. Sebe’ye dayandırılması isâbetli görünmemektedir. Sahâbe

arasındaki savaşların içtihâd addedilip, kaybedeninin olmadığı anlayışı da sorgulamaya

set çeken Selefî-Vahhâbî düşünce ürünü bir “kabullenme” psikolojisidir. Müctehîd

Mutekaddimûn kelâmcılardan Ebû İshâk el-İsferâyinî’nin (ö. 418/1027) içtihâdda “her

müctehîdin isâbet ettiği” ilkesini sorumsuzluğun ifadesi olarak görmesi de bu yargımızı

desteklemektedir. Büyük günah gibi bazı konularda şiddetle eleştirilen “havâleci”

tutumun, burada kutsanarak akîdeleştirildiği görülmektedir. Konunun tarihî ve dinî